[image: Таштагольский МР-ПП-01]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 28 » января  2026   № 106 - п

О внесении изменений в постановление
 администрации Таштагольского муниципального района
от 29.09.2025 № 1071-п «Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на территории
Таштагольского муниципального района» на  2026-2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Таштагольский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса» и в целях сохранения и восстановления природной среды, рационального использования природных ресурсов, повышения уровня экологической культуры населения, обеспечения населения информацией о состоянии окружающей среды, администрация Таштагольского муниципального округа, постановляет:
       1. Внести изменения в постановление администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1071-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального района» на  2026-2030 годы», следующие изменения:
       1.1. В преамбуле и по тексту постановления администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1071-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального района» на  2026-2030 годы» словосочетание «Таштагольского муниципального района» заменить на словосочетание «Таштагольского муниципального округа».
       1.2. Приложение 1 к постановлению администрации Таштагольского муниципального района от 29.09.2025 № 1071-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального района» на  2026-2030 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению администрации Таштагольского муниципального округа.
     	2. Пресс- секретарю Главы Таштагольского муниципального округа (Кустова М.Л.) опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
    	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального округа  Адыякова С. В.
   	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава Таштагольского
муниципального округа		                      	     	                            А.Г. Орлов

Приложение 1
к постановлению администрации
Таштагольского  муниципального округа
                                                                                                                                    от «___» _______  2026   № ____-п

П А С П О Р Т7
Муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального округа»
 на  2026-2030 годы

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Адыяков Сергей Владимирович

	Период реализации муниципальной программы9
	 2026 – 2030 годы

	Цели  муниципальной программы
	Цель 1. Обеспечение экологической безопасности на территории Таштагольского муниципального округа.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы10

Подпрограмма  «Природоохранные мероприятия»

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации11
	13 540 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной
программой Российской Федерации / государственной программой12
	Экологическое благополучие.

2. Показатели муниципальной программы

№ п/п

Наименование показателя13

Уровень показателя

Признак возрастания/ убывания

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение14
	Значение показателя по годам

Документ15

Ответственный за достижение показателя16
	Связь с показателями национальных целей17

значение

год

2026

2027

2028

2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Обеспечение экологической безопасности на территории Таштагольского муниципального округа.

	1.1
	Выявление и проведение комплекса работ по ликвидации (рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде
	МП

	Гектар
	0
	2024
	0
	4
	4
	4
	4
	Указ «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
	Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального округа
	ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II классов опасности;

	1.2.
	Количество высаженных деревьев и кустарников

	Единица
	3000
	2024
	3000
	3000
	3000
	3000
	3000
	Указ «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
	Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального округа
	сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие особо охраняемых природных территорий и создание условий для экологического туризма во всех национальных парках.

2.1. Прокси-показатели  муниципальной программы в программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.
	дек.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

№ п/п

Цели/показатели
муниципальной программы

Уровень показателя

Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение показателя по месяцам

На конец
2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	нояб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	11

	1
	Цель муниципальной  программы «Обеспечение экологической безопасности на территории Таштагольского муниципального округа»

	1.1
	Выявление и проведение комплекса работ по ликвидации (рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде
	МП
	Гектар
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	0

	1.2
	Количество высаженных деревьев и кустарников
	МП
	Единица
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	3000

	4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента25
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента26
	Связь
с показателями27

	1
	2
	3
	4

	1.
	                                                                      Подпрограмма «Природоохранные мероприятия»28

	1.1.
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального округа»
Адыяков Сергей Владимирович

	Ответственный за реализацию (Отдел по национальным вопросам администрации Таштагольского муниципального округа)
	Срок реализации (2026-2030)

	1.1.1
	Обеспечение экологической безопасности на территории Таштагольского муниципального округа

	Выявление и проведение комплекса работ по ликвидации (рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде

	Восстановление нарушенных земель, сохранение лесов.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы33
Таблица 2

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения37
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Таштагольского муниципального округа», в том числе:
	13 500,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	13 540,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	13 500,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	13 540,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.Подпрограмма «Природоохранные мероприятия» (всего), в том числе:
	13 500,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	13 540,0

	Местный бюджет (всего) из них:
	13 500,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	13 540,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.1. Разработка проектно сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей (Проект ликвидации (рекультивации) объекта накопленного вреда окружающей среде «Земельный участок с размещением твердых бытовых отходов площадью 4 га, расположенный в районе п. Чугунаш (Кемеровская область – Кузбасс) II этап разработка проекта») в том числе:
	1000,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

1040,0

	Местный бюджет (всего) из них
	1000,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

1040,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

	1.2 Обеспечение безопасного состояния «Хвостохранилище Мундыбашской обогатительной фабрики в долине реки Жасменка Таштагольского округа Кемеровской области (Кемеровская область-Кузбасс)» в том числе:
	12500,0
	  0,0
	  0,0
	  0,0
	  0,0
	     12500,0

	Местный бюджет (всего) из них
	12500,0
	   0,0
	  0,0
	  0,0
	  0,0
	     12500,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)38

1. Оценка текущего состояния

Комплексный подход к решению вопросов экологического просвещения и образования является основой для повышения уровня экологической культуры населения, что способствует бережному отношению к окружающей среде, рациональному использованию природных ресурсов, формированию активной гражданской позиции населения, повышению ответственности хозяйствующих субъектов за последствия реализации производственной деятельности.
Также комплексный подход позволяет обеспечить конструктивный диалог между населением Таштагольского округа и органами власти, повысить информированность населения Таштагольского округа о ситуации в сфере охраны окружающей среды.
Основу жизнедеятельности муниципального округа формируют промышленные предприятия различных отраслей – горнорудная, лесозаготовительная. Экономика округа имеет сырьевую направленность. Промышленность доминирует в экономической структуре   муниципального округа и определяет общий характер складывающейся экономической  ситуации.
Горнорудная отрасль является основой в Таштагольском округе. Добыча руды осуществляется подземным способом. Содержание железа в руде составляет до 42%. Также в округе  расположены месторождения самородной меди, молибденовых руд, золота, фосфатного сырья, карстовых фосфоритов, доломитов, талькового сырья, мраморизованных известняков.
Однако в процессе производственной деятельности горнорудных предприятий происходит и ликвидация отдельных производств, таких как общество с ограниченной ответственностью  «Мундыбашская обогатительная фабрика» (ООО «МОФ»), на основании определения Арбитражного суда Кемеровской области по делу о банкротстве А27-794/2016 от 07.05.2019, была внесена запись в единый государственный реестр юридических лиц  о ликвидации должника». В следствии чего данные отходы были переданы на баланс Мундыбашского городского поселения, а именно остались отходы мокрой магнитной сепарации после обогащения промпродуктов: Одрабашский; Темиртауский; Левосухаринский; Казского; Таштагольского; Шерегешского; Абаканского и Тейского рудников.
Отходов обогащения уложено 9,254 млн. м3 (16,658 млн.т) на хвостохранилище, которое перекрыло реку в долине Жасменка (ГТС - 1 класса, высокий класс опасности). Данный факт несет большую финансовую нагрузку на бюджет Таштагольского муниципального округа, а именно для обеспечения безопасности гидротехнических сооружений хвостохранилища в долине реки  Жасменка Мундыбашского городского поселения в соответствии с. Федеральным  законом  от 21.07.1997 N 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений» необходимо  иметь обслуживающий технический персонал с целью мониторинга и проведения технических работ по недопущению чрезвычайных ситуаций, а также оформление документов на 2025 год (разрешение на эксплуатацию ГТС хвостохранилища в долине реки Жасменка, выданное  Федеральной службой по экологическому,  технологическому и атомному надзору и декларация безопасности гидротехнических сооружений хвостохранилища в долине реки Жасменка, утвержденную  Федеральной службой по экологическому,  технологическому и атомному надзору). На данные мероприятия из бюджета Таштагольского округа выделяется более 12,5 миллионов рублей.
Деревообрабатывающий комплекс имеет перспективы для развития в Таштагольском муниципальном округе. В округе создаются условия для развития экологически чистых, современных производств, глубокой переработки древесины.
Таштагольское лесничество – крупнейшее лесничество Кемеровской области, его площадь 674708 га. Лесистость территории всего округа составляет 90,1 %. В 2022 году утвержден лесохозяйственный регламент и поставлены на кадастровый учет городские леса Таштагольского и Мундыбашского городских поселений. Для обслуживания данных лесов необходимо создание городского лесничества с целью ведения лесохозяйственной деятельности, осуществления муниципального лесного контроля, патрулирования территории и оперативного реагирования по профилактике и ликвидации лесных пожаров в труднодоступной местности. Особое внимание уделяется восстановлению лесов, однако из-за особенностей рельефа горной местности, вновь созданное лесничество будет нуждаться в современной технике для выполнения поставленных задач.
Обеспечение экологической безопасности населения является сложнейшей задачей, стоящей перед органами местного самоуправления Таштагольского муниципального округа. Необходимо решать множество вопросов, связанных с формированием благоприятных условий  жизни на территории муниципального образования, и снижать отрицательное воздействие на окружающую среду в процессе хозяйственной деятельности природопользователей.
Значительные объемы образования отходов, низкий уровень их переработки и неудовлетворительное состояние мест их размещения и захоронения, отсутствие контроля за состоянием природных ресурсов и их нерациональным использованием представляют значительную угрозу здоровью населения округа.  Муниципальное образование Таштагольского округа сталкивается с целым рядом проблем, возникающих при решении задач обращения с отходами различного происхождения. Обращение с отходами - это сложный комплекс мероприятий, который охватывает различные системы их сбора, переработку, обезвреживание и размещение. Процесс обращения с отходами подразумевает цепочку: образование - сбор - транспортировка - утилизация.
Реализация программы нацелена на обеспечение экологически устойчивого развития Таштагольского муниципального округа.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы

Приоритеты органов местного самоуправления в сфере экономического развития муниципального образования сформированы с учетом целей и задач, определенных в документах стратегического планирования федерального, регионального и муниципального уровней, в том числе Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях Развития российской федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
К приоритетам программы относится обеспечение экологической безопасности на территории Таштагольского муниципального округа.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями.

Реализация Муниципальной программы оказывает влияние на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 2036 года «Экологическое благополучие», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года N 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в том числе на целевые показатели, характеризующие достижение национальный целей:
- Ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II классов опасности;
- Сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие особо охраняемых природных территорий и создание условий для экологического туризма во всех национальных парках;
Достижение целей и решение задач муниципальной программы будет осуществляться на основе выявления и проведения комплекса работ по ликвидации (рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде.

4. Показатели эффективной реализации  муниципальной программы

В соответствии с установленными целями сформированы показатели:
- Выявление и проведение комплекса работ по ликвидации (рекультивации) объектов накопленного вреда окружающей среде;
- Количество высаженных деревьев и кустарников.

image1.jpeg